quomodo a parte occidentis ad orientem humilis redeat, manifeste videatur, donec tempore opportuno denuo toto orbi communi exortu reddatur, sicut et veterum historiæ, et nostri homines ævi, qui illis de partibus adveniunt, abundantissime produunt. Nunquam autem hi qui interiora austri incolunt, videre solem per meridianas plagas ad orientem ab occasu redire.

xxvi. (2 Reg. xxii. 14.) *Quæ habitat in Hierusalem in secunda.*] Quod dicitur de Holda prophetissa: Quæ habitat in Hierusalem in secunda; quid significet, in libro Paralipomenon declaratur, ubi scriptum est de præfato rege Ezechia: Ædificavit quoque, agens industrie, omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extruxit turres desuper, et forinsecus alterum murum. Meminit hujus loci Sophonias, dicens: Vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda. Pro quo vetus editio, quasi proprium nomen loci transtulit, in Masena. Masena quippe interpretatur secunda. Quod ergo dicitur prophetissam habitasse in secunda, in secundi muri parte intellige.

xxvii. (2 Reg. xxiii. 10.) *Contaminavit quoque Tophet, &c.*] Quod dicitur de Josia rege: Contaminavit quoque Tophet, quod est in convalle filii Ennon, ut nemo consecraret filium suum, aut filiam per ignem Moloch. Frequens est in scripturis horum mentio locorum, maxime in libro Regum, et Hieremiæ prophetæ. Est autem vallis Ennon, sive filii Ennon, juxta murum Hierusalem, contra orientem, in qua nemus pulcherrimum Siloe fontibus irrigatur. Tophet autem, sive Taphet, (utrumque enim scribitur) erat locus in eadem convalle, juxta piscinam fullonis, cujus meminit scriptura, et juxta agrum Acheldema, qui usque hodie monstratur ad australem plagam montis Sion. Solebant autem in Tophet, qui locus erat amœnissimus, unde hodie usque hortorum præbet delicias, posita ara sacrificare dæmonibus, nefandoque igni suos consecrare liberos, sive holocaustum offerre, sicut in libro verborum dierum de Achaz rege scriptum est: Ipse est qui adolevit incensum in valle Benennon, et lustravit filios suos in igne. Benennon siquidem filium Ennon significat. Vallis autem Ennon dicitur Hebraice Gehennon, cujus nomine in novo tes-

tamento pœna inferorum, gehenna cognominatur; quia nimirum sicut in convalle Ennon, qui idolis servierunt, in ea prophetis attestantibus perierunt, ita peccatores ex his quæ peccaverunt, æterna damnatione punientur. Denique Hieremias cum refert præcepisse sibi Dominum, et dixisse, Egredere ad vallem filii Ennon, quæ est juxta introitum portæ Fictilis; paulo post dicit, Et non vocabitur locus iste amplius Tophet, et vallis filii Ennon, sed vallis Occisionis; et dissipabo consilium Judæ et Hierusalem in loco isto, et subvertam eos gladio. Esaias quoque manifestissime Tophet infernum appellat; qui cum perpetuum diabolo interitum sub nomine Assur describeret, dicens: A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus, et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum; statim quomodo et ubi esset periturus, subdidit dicens: Præparata est enim ab heri Tophet a rege præparata, profunda, et dilatata. Pulchre ait, Et dilatata; quia Tophet dicitur latitudo. Nutrimenta, inquit, ejus ignis, et ligna multa; flatus Domini sicut torrens sulphuris, succendens eam. Contaminavit autem Josias Tophet, vel ossa mortuorum ibi, sicut in sequentibus de aliis idolorum locis fecisse legitur, vel alia quælibet immunda dispergens, quatenus abominationi potius quam delectationi aptus omnibus qui aspicerent locus appareret.

XXVIII. (2 Reg. xxiii. 11.) *Abstulit quoque equos quos dederant reges Judæ, &c.*] Quod sequitur de eodem rege Josia, abstulit quoque equos, quos dederant reges Judæ soli in introitu templi Domini; et paulo post, Currus autem solis combussit igni; ostendit omni generi idololatriæ et superstitionis Judæos omni tempore fuisse mancipatos; ita ut in venerationem solis, quem more gentilium Deum esse credebant, simulachro ejus quod fecerant, currus equosque subdiderint, et hoc in atriis templi Domini. Sic enim solent gentiles pingere vel facere simulachrum solis, ut puerum juvenem in curru ponentes, equos eidem quasi cursu cælum petentes subjungant. Cui propterea pueri aptant imaginem, quia sol, velut quotidie novo ortu natus, nullum per secula senium incidit. Ut autem eidem currus

et equos tribuant, de miraculo sumptum esse Heliae prophetæ, qui curru igneo et equis igneis est raptus ad cœlum, Joannes Constantinopolitanus episcopus æstimat. Quod enim Græce Helios dicitur sol (sicut etiam Sedulius, cum de Heliae ascensu caneret, ostendit, dicens :

Quam bene fulminei præluces semita cœli,  
 Convenit Heliae, merito qui et nomine fulgent.  
 Hac ope dignus erat : nam si sermonis Achivi  
 Una per accentum mutetur litera, sol est)

audientes Græci ab Israelitis, quos divinas habere literas fama prodebat, prædicari, quod Helias curru igneo et equis sit igneis ad cœlestia translatus, vel certe hoc ipsum inter alia depictum in pariete videntes, crediderunt, vicinia decepti nominis, solis hic transitum per cœlos esse designatum ; et miraculum divinitus factum commutaverunt in argumentum erroris, humana stultitia commentatum ; quos imitati ipsi Judæi, satagerunt ne in aliquo gentilium stultissimis minus stulti parerent.

XXIX. (2 Reg. xxiii. 13.) *Excelsa quoque quæ erant in Hierusalem, &c.*] Quod paulo post de eodem rege dicitur : Excelsa quoque quæ erant in Hierusalem, ad dextram partem montis Offensionis, et cætera, usque, Polluit rex, et contrivit statuas ; luce clarius est, quod excelsa nominare solet scriptura, loca collibus posita frondentibus, in quibus vel dæmonibus immolabant, vel etiam Domino, locorum amœnitate allecti, contra interdictum relicto altari quod erat in templo hostias offerebant. Unde sæpius in hoc libro de regibus qui minus perfecte justi fuere, dicitur : Verumtamen excelsa non abstulit. Montem autem offensionis, montem idoli dicit ; quia nimirum consuetudinis est scripturarum, offensionem idola nuncupare, quia vel in illis offenditur Deus, vel offensionem et ruinam suis afferunt cultoribus, sicut in hac ipsa sententia subsequenti intimatur, dum dicitur : Quæ ædificaverat Salomon rex in Israel Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensionem Moab, et Melchon abominationi filiorum Ammon. Ubi hoc quoque, ni fallor, palam ostenditur, quod utinam non ostenderetur ;

quia videlicet Salomon de admissæ idololatriæ scelere nunquam perfecte pœnituit. Nam si fructus pœnitentiæ dignos faceret, satageret ante omnia, ut idola quæ ædificaverat, de civitate sancta tollerentur; et non in scandalum stultorum, quæ ipse, cum fuisset sapientissimus, erronea fecerat, quasi sapienter ac recte facta relinqueret. Meminit supra et hujus loci scriptura, dicens: Tunc ædificavit Salomon fanum Chamos idolo Moab, in monte qui est contra Hierusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon. Nec videri contrarium debet, quod ibi mons, in quo facta sunt hæc idola contra Hierusalem, hic in Hierusalem esse positus asseritur; quia nimirum in tanta erat urbis vicinia positus, ut ad ipsam pertinere, et ipsam quoque sordibus, quæ in eo congregabantur, attaminare videretur.

xxx. (2 Reg. xxiv. 14.) *Et transtulit omnem Hierusalem, &c.*] Quod referens de Nabuchodonosor, qui transtulerit omnem Hierusalem, et universos principes, et omnes fortes exercitus, decem millia, in captivitatem; addidit scriptura, dicens: Et omnem artificem et conclusorem. Hoc est quod supra eidem populo Israeli Philistiim regnantes fecisse narrantur, cum dicitur: Porro faber ferrarius non inveniebatur in Hierusalem et in omni terra Israel. Cavebant enim Philistiim, ne forte facerent Hebræi gladium aut lanceam. Sicut enim tunc illi caverant, ne habentes fabros ferrarios Hebræi, arma ad repugnandum facerent; ita nunc Chaldæi, destructa Hierusalem et vastata omni terra repromissionis, satagunt ut nullus in ea remaneat artifex, nullus inclusor, qui vel foedata urbis mœnia componere, vel possit resarcire dirupta; quin potius quicquid apud gentem exterminatam artis invenerant, totum in Babyloniam transferunt; ut vel ad nihilum valeat ultra, vel illius civitatis utilitatibus proficiat. Cujus tam deflendæ historiæ, quia multum negligentiae nostri temporis congruit, non opinor allegoriam esse reticendam. Constat namque, quod Hierusalem et terra Israel civitatem Christi, id est, ecclesiam sanctam; Babylon autem et Chaldæi sive Philistei, civitatem diaboli, id est, omne malignorum sive hominum seu angelorum multitudinem designant; ser-

vitque Israel Philisteis sive Chaldæis, cum fideles quique nomine tenus in ecclesia consistentes, cæterum ab immun-  
dis vel spiritibus vel hominibus decepti, aut avaritiæ, aut  
luxuriæ, aut alteri cuilibet peccato mentis colla submitunt.  
Abducit autem Nabuchodonosor Israel, et universos prin-  
cipes, fortesque exercitus, decem millia, in captivitatem,  
cum aut magistros populorum, et eos qui invincibili animo  
Domino servire, ac decalogum legis fideliter in Dei ac  
proximi videbantur amore conservare, subito sive illecebris  
mundi, seu adversitatibus subacti, aut majoribus se facino-  
ribus polluunt; aut certe in hæresim declinando, apertæ  
apostasiæ notam incidunt. Arma vero, quibus contra  
diabolum repugnantes, libertatem a Deo nobis donatam  
defendamus, quæ sunt alia, nisi eloquia scripturarum? In  
quibus et ipsius Domini, et sanctorum ejus exemplis, quo  
ordine bella vitiorum superari debeant, luce clarius dis-  
cimus. Sed Philistei filios Israel fabris armorum privant,  
cum maligni spiritus animas fidelium a meditatione sacræ  
lectionis, secularia illis negotia inserendo retardant, ne vel  
ipsi per hujus exercitium resistendi fiduciam sumant, vel  
alios forte qui legere nesciunt, ad resistendum vitiis ex-  
hortando aut corripiendo accedant. Tollunt fabros armo-  
rum, cum eos qui sacra eloquia norunt, in tantum scele-  
ribus obruunt, ut dicere bona quæ didicerant, prorsus  
erubescant. Transferunt omnem artificem et inclusorem  
in Babyloniam de Hierusalem, cum eos qui multifaria vir-  
tutum operatione pluribus prodesse, et civitatem Dei contra  
irruptiones tentationum munire solebant, a proposito  
deflectunt; atque ingenium quod tuitioni sanctæ ecclesiæ  
impendere debuerant, ad voluntatem potius regis vitiorum  
dispensare compellunt. Quod si inclusorem hoc loco non  
ostiorum sive murorum, sed auri potius gemmarumque  
intelligere voluerimus, ad unum profecto, eundemque spi-  
ritualis expositio finem respicit. Dictum quippe est de  
sapientia, quia aurum est et multitudo gemmarum; atque  
ideo inclusores horum non alios aptius quam doctores  
intelligere valemus, qui quamdiu recte vivunt ac docent, in  
ornatum sanctæ civitatis industriam suæ artis impendunt.

At si forte erraverint, quid nisi a gente Chaldæorum captivi Babyloniam transferuntur? Et quoniam artificem et inclusorem ab Hierosolymis Babyloniam transmigrare, hoc est talentum verbi cœlitus acceptum in terram defodi, id est, scientiam spiritualem ad peccatorum opera converti.

Obsecro, lector, ut si quid tibi in his explanatiunculis gratum dixi, ad laudem donantis Dei referas. Sin autem alias, ita imperitiæ vel præsumptioni meæ veniam tribuas, ut ipse cum omnibus quibuscunque potes crebræ meditationi, continuæ observationi, opportunæ prædicationi divinarum insistas scripturarum; communique labore sategamus, ut nos negotiatores Dominicæ pecuniæ fideles, nos artifices et inclusores spiritualium gemmarum sive mœniorum, nos propugnatores sanctæ civitatis, nos cœlestium inveniamur fabri armorum; nobis reversus a nuptiis summus Paterfamilias dicere dignetur: Quia super pauca fuistis fideles, super multa vos constituam, intrate in gaudium Domini vestri. Amen.

# DE TEMPLO SALOMONIS,

## LIBER.

---

### EPISTOLA AD EUNDEM ACCAM, DE TEMPLO SALOMONIS.

HORTATUR nos vas electionis, et magister gentium, ad lectionem divinatorum eloquiorum, veridica voce contestans, quia quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum, spem habeamus. Ubi optime ad obtinendam spem cœlestium bonorum, patientiam nobis habendam, et consolationem scripturarum inspiciendam esse declarat. Patientiam videlicet, ut ea quæ occurrerint adversa, mente humili ac submissa, quasi a justo iudice et pio patre irrogata flagella toleremus; sive ad virtutum gloriam, augmentumque meritorum, si iusti et innocentes ferimur; seu ad correctionem morum, si vitiis implicamur. Consolationem vero scripturarum, ut harum crebra meditatione ad memoriam revocemus, quantum illi summi patres, et præclara ecclesiæ lumina tenebræ afflictionis sæpe in vita præsentis pertulerint, quantum in futura vita gloriæ cum Domino merito pietatis et patientiæ perceperint, quantum etiam in hac vita apud fideles omnes indefectivæ laudis et claritatis reliquerint, dicente scriptura (Prov. x.): Memoria iusti cum laudibus. Et iterum (Eccl. xlv.): Corpora sanctorum in pace sepulta sunt; et nomina eorum vivent in generationes et generationes. Et apostolus Jacobus (Jacob. v.): Ecce beatificamus, inquit, eos qui sus-

tinuerunt. Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis. Non autem frustra commemoratis justorum pressuris addidit, Et finem Domini vidistis; quia neque ille hinc sine flagello exiit, qui hic sine vitio vixit; quique ad sanandos infirmos, mortuosque suscitandos apparuit in mundo, ipse ad præmonstrandum nobis exemplum patientiæ, per infirmitatem mortis voluit redire de mundo. Unde Psalmista cum dixisset, (Psalm. lxxvii.) Deus noster, Deus salvos faciendi; mox admirando vel potius obstupescendo subjunxit, Et Domini Domini exitus mortis. Itaque per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus, etiam nos consolandi post nostrarum afflictiones pressuratum, cum et ipsi in tribulatione patientes extiterimus, et eorum actus ad mentem reduxerimus, qui nos et merito justitiæ longe præcesserunt, et longe majora nobis adversitatum certamina tolerarunt. Illi etenim propter justitiam qua excellenter eminebant, persecutiones sæpe patiebantur injustorum, quatenus cum operatione justitiæ coronam insuperabilis patientiæ perciperent, et insuper cunctis se sequentibus, gloriosa perseverantia sua vestigia præfixa relinquerent. Nos autem sæpius misericordia et provisione Conditoris nostri pro nostris castigamur erratibus, ut salubri compunctione ad conscientiam nostram redeuntes, puniamus sollicite lachrymis diluentibus, quod illecebris fallentibus ac negligentis admisimus; sicque juvante Domino correcti ad spem vitæ, ad illorum, qui innocentes afflicti sunt, mereamur pertinere consortium. Nam et hoc in consolatione scripturarum invenimus, quia benedixit Dominus omnes timentes se, pusillos cum majoribus, multasque nobis in domo Patris sui mansiones esse declaravit. Quarum nunc consolatione et te, dilectissime antistitum, præsentis rerum temporalium angores quotidie alleviare, atque ad videnda bona Domini in terra viventium, transcendens malis hominum quæ regnant in terra morientium, sublimer animari non ambigo, utpote abundantem non tantum divinarum paginis literarum, sed et piis earum expositionibus, quas veneranda patrum nobis scriptura reliquit. Verum quia nova quæque nonnunquam amplius